

## Synpunkter till räddningstjänsten 2023

Sju stycken synpunkter inkom till räddningstjänsten under 2023. Nedan redovisas tre representativa synpunkter med svar. Personuppgifter har tagits bort. Övriga synpunkter gällde utrymning av lokal, sotning, brandsäkerhet samt klagomål på personal. De inkomna synpunkterna har hanterats efter hand och avslutats.

---

### Synpunkt – Hur underlätta för räddningsfordon vid Austre strand?

En ny sommarsäsong närmar sig och Storsudret kommer att få många besökare. Populärt är att ta sig ner till stränder för bad och vandringar. Men trafiksituationen är inte alltid den bästa.

Vi syftar på framkomligheten för ambulans och räddningstjänst. Som bekant inträffade förra sommaren (4 augusti 2022) en drunkningsolycka med dödlig utgång vid Austre strand (här lokalt ofta benämnt "Österholms"). Vid tillfället hade räddningstjänsten stora svårigheter att ta sig fram, på grund av att ett mycket stort antal bilar parkerats längs med vägen ner till stranden och så långt ut på vägen att räddningsfordonet inte fick plats. Insatsen blev försenad, då räddningspersonal tvingades springa med full utrustning i stället för att köra fram till stranden. Enligt de uppgifter som publicerades hade utfallet den här gången troligen blivit lika tragiskt, oavsett. Men händelsen belyste ett problem som upprörde och engagerade räddningstjänstens personal och allmänheten.

Undantaget utrymme för några få bilar vid skyltningen för naturreservatet Lundar är parkeringarna så vitt vi förstår inte tillåtna (bryter mot terrängkörningslagen). I vilket fall som helst är de, som drunkningsolyckan visade, klart olämpliga. Besökare parkerar längs en sträcka på flera hundra meter ner mot stranden. Dels på höger sida mot privatägd mark, dels på vänster sida vägen där naturreservatet Lundar återfinns (privatägd mark).

Reservatet Lundar, som ska skydda bland annat flygsanddyner, tillkom genom beslut av Gotlands länsstyrelse 2011 och omfattar 36 hektar på fastigheten Vamlingbo Austre 1:28.

Problematiken med omdömeslöst parkerade bilar återfinns tyvärr på fler håll, men på Storsudret är det här nog ett av de värre exemplen.

Finns det något som Länsstyrelsen och eller Region Gotland kan hjälpa till med för att råda bot på situationen?! Vi är tacksamma för svar på denna skrivelse.

med vänliga hälsningar

## Svar

Underlätta för räddningsfordon vid Austre Strand

Vi delar helt era synpunkter att bilar som parkeras så att det försvårar för räddningsfordon att komma fram är ett återkommande problem på platser som lockar många bilburna besökare. Som tur är så är det förhållandevis sällan som olyckor där räddningstjänstens resurser krävs inträffar, men när så ändå sker kan följderna av en försenad insats bli mycket tragiska.

Den lagstiftning (Lagen om Skydd mot Olyckor) som reglerar vår verksamhet ger oss inte möjlighet att ingripa mot detta i förbyggande syfte. För att reglera parkering krävs lokala trafikföreskrifter beslutade av ansvarig myndighet, vanligtvis kommunen eller länsstyrelsen.

Vad som gäller i detta fall torde i det här fallet vara länsstyrelsens eller kommunens fråga då det inte är en väg som hanteras i trafikföreskrifter av Transportstyrelsen .

Då skrivelsen även har gått till Länsstyrelsen hoppas jag att de kan utlåta sig om möjligheten att vidta eventuella åtgärder.

Naturvårdsverket har en sida där det går att hitta vägledande information om detta:  
<https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/skyddad-natur/forvaltning-av-fastigheter/reglera-parkering/>

Samhällsbyggnadsförvaltningen/Räddningstjänsten

Med vänlig hälsning

---

## Synpunkt – Inspektion av eldstäder

Hej,

Mitt namn är och jag har ett sommarställe här på Gotland.

Härmed vill jag klaga för överpris som vi måste betala till Brandförebyggarna för deras tjänst.

Brandförebyggarna besökte oss för att kontrollera våra eldstäder. Vi bor här på Gotland bara på sommarn och eldar väldigt lite så de fick sota bara en eldstad i köket på lilla huset. Det finns två hus på vår tomt och många eldstäder (4+6). Det var två killar som kollade runt och inspekterade alla eldstäder. De var hos oss knappt en timme och gick. Nu har jag fått en faktura på 6 325 kr. Min fråga är varför måste jag betala så mycket pengar för så lite arbete? Jag har ingenting emot att betala för ett bra arbete men att debitera 637 kr för att titta på en kamin 5 min känns oerhört orättvis. Vad har vi för alternativ? Kan vi själva välja vilket företag vill vi anlita? Kan ni göra någonting för att detta ska vara rättvis? För att som det ser ut nu detta är ytterligare ett hinder för att flytta till Gotland.

Ja hoppas att ni kan göra något åt detta för att det känns trist att det ska vara så,

Mvh

### Svar

Hejsan!

Tänker inte skylla på någon eller något utan bara försöka förklara vad som gäller.

Det är våra politiker (Regionfullmäktige) som sätter taxan inte vi på Räddningstjänsten.

Beslut om grundtaxan har regionfullmäktige tagit och sen har vi på Räddningstjänsten uppgiften att indexhöja avgiften årligen enligt sotningsindex som ges ut av SKR (Sveriges kommuner och regioner).

Nej, du kan inte anlita någon annat företag för brandskyddskontrollen. Brandskyddskontroll är en myndighetsbesiktning och här på Gotland har Brandförebyggarna Gotland AB uppdraget och delegation från Region Gotland att utföra detta.

Vid en brandskyddskontroll (som ska omfatta hela anläggningen och utförs vart 3:e eller 6:e år) bör särskild uppmärksamhet ägnas åt nedanstående, 11§ MSBFS 2014:6 (Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskaps författningssamling)

- Sotbildning och beläggningar.
- Skador eller förändringar
- Temperaturförhållanden avstånd till brännbart material.
- Tryckförhållanden och täthet.
- Drift och skötsel

Du får återigen kontakta entreprenören så får dom förklara för dig vad dom gjort.

Mvh

---

### Synpunkt – Anonym synpunkt angående butiker

Räddningstjänsten Förebyggandeenheten

En kontrollrunda hos ovanstående företag kan kanske vara befogat. Respekten för att inte blockera utrymningsvägar och släckutrustning är mindre god.

### Svar

Vid kontroll genom platsbesök 2023-07-27 upptäcktes inga brister som påverkar utrymningsmöjligheten. Ärendet avslutas.

---